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MEMORIA ANUAL DE LA GERENCIA POR EL EJERCICIO ECONOMICO DEL 
2000, DE LA CLINICA DE ESPECIALIDADES MEDICAS "CLEMED" S.A. 

1.- INTRODUCCION. 

En sujeción a lo estipulado en el artículo 305 numeral 4 de la Ley de Compañías. me 

permito poner a consideración de los Organismos superiores de la Compañía. la Memoria 

Gerencial, orientada al período comprendido entre el primero de enero y el treinta y uno de 

diciembre del 2000, y que refleja las diferentes actividades cumplidas durante dicho 

ejercicio económico. 

2.- ASPECTOS GENERALES. 

2.1. CONFORMACIÓN LEGAL DE LA COMPAÑÍA 

La Compañía de Especialidades Médicas Clemed $S. A., se constituyó de acuerdo a las 
disposiciones legales correspondientes, el 13 de junio de 1997 inicia sus operaciones de 
manera oficial, según aprobación de la Intendencia de Compañías de la ciudad de Cuenca, 
según resolución N* 97-3-1-1-155 e inscrita en el Registro Mercantil con «l N* 31. 
Posteriormente en el mes de noviembre de 1999 ante el Notario Segundo del Cantón 
Azogues se realiza el primer aumento de capital por el valor de USD $ 12,060.40. pasando 
el capital suscrito al monto de USD $ 12,392.40. 

2.2. OBJETO 

El objeto social establecido en la escritura de constitución de la Compañía, es la prestación 
de servicios médicos , en lo relacionado con consultas, diagnósticos y cirugías. a tuda la 
clientela dentro del área de la ciudad de Azogues y la provincia del Cañar. Además la 
misma podrá asociarse con otras compañías similares y en general puede realizar todos los 

actos establecidos por la legislación ecuatoriana, y que se vinculen al objeto principal; 
podrá además adquirir acciones participaciones o intervenir directamente en la constitución 
de otras compañías. 

2.3. SOCIOS DE LA COMPAÑIA 

En la actualidad son treinta y cinco los socios que ostentan la calidad de accionistas de la 
compañía, los mismos que tienen integrado el capital suscrito al 31 de diciembre del 2000 
por el valor de USD $ 12,392.40 , de acuerdo al siguiente detalle : 
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clinica, ya sea a través de la adquisición de instrumental médico suficiente para una óptima 

atención a los pacientas, así como también adquirir el edificio propio para que funcione la 
misma, a continuación se detallan las siguientes: 

Compra del Edificio donde ha venido funcionando CLEMED S.A. 

Se encuentra en trámite el aumento de capital 

Venta del Equipo de Rx, con el objeto de adquirir el inmueble 

Los aportes para futura capitalización y sus respectivas utilidades serán 
entregadas a los socios en un próximo aumento de capital. 

Adquisición de mobiliario e instrumental. 

Convenio de atención médica y hospitalaria con Seguros Pichincha. 
Convenio de atención médica y hospitalaria con Seguros Bolívar 

O Ampliación del edificio a un futuro mediato para estar acorde a la 
competitividad 

0 . Elaboración del Proyecto de Reglamento Interno. 

4. ASPECTOS FINANCIEROS 

4.1. CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 

El capital suscrito resuelto el 14 de noviembre del 2000 por el valor de USD $ 270.000,60, 
se encuentra integrado de la siguiente manera: 

N” O. Accionista Capital Social % Aporte en % Nuevo Capital % 
Actual Numerario Social 

4Dr Landivar Jacinto 398,20 3,21 1.616,80 0,60 2.015,00 0,71 

2Dra. Jaramillo Ruth 735,60 5,94 — 30.064,00 11,13 30.800,00 10,91 
3Dr. Diaz Eugenio 359,04 2,90 1.999,96 0,74 2.359,00 0,84 

4Dr Castanier Juán 153,04 1,23 D,95 0,00 154,00 0,05 

0 5Dr Crespo Hernán 277,76 2,24 750,24 0,28 1.028,00 0,36 

GDr. Rojas Rubén 183,52 1,48 1.148,48 0,43 1.332,00 0,47 

7Dr. Saquisili Fidel 519,52 4,19 10.000,48 3,70 10.520,00 3,73 

0 8Lcda Molina Rubia 359,12 2,90 0,88 0,00 360,00 0,13 

9Leda García Rosa 232,88 1,88 0,12 0,00 233,00 0,08 

10Tcnl. Izquierdo Ruth 357,04 2,88 0,96 0,00 358,00 0,13 

41 Dr. Quevedo Juán 1.796,32 14,50 75.000,68 27,78 76.797,00 27,20 

12Dr. Ochoa Leonel 190,04 1,53 0,96 0,00 191,00 0,07 

13Dra. Vinueza Lupe 360,24 2,91 0,76 0,00 361,00 0,13 

14Dr. Paguay Bolivar 358,64 2,89 1.457,36 0,54 1.816,00 0,64 

15Dr. Mogrovejo Santiago 146,80 1,18 0,20 0,00 147,00 0,05 
16Dr. Quevedo Femando 358,48 2,89 10.000,52 3,70 10.359,00 3,67 
17 Or. Moscoso Raúl 357,04 2,88 1,450,96 0,54 1.808,00 0,64 
18Dr. Siguenza Juán 1.313,68 10,60 0,32 0,00 1 314,00 0,47 

19Dr Pesántez César 190,28 1,54 0,72 0,00 191,00 0,07 

20Dr. Peñafiel Miltón 368,32 2,97 35.000,68 12,96 35 369,00 12,52 
21Dr. Montes Germán 184,00 1,48 - - 184,00 0,07 

22Dr. Gutierrez Jorge 183,52 1,48 0,48 0,00 184,00 0,07 

23Tent. Delgado Inés 357,04 2,88 1.000,96 0,37 1.358,00 0,48 
24Dr Crespo Fernando 285,60 2,30 0,40 9,00 286,00 0,10 

y 
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NO. Accionista Capital Social % 
Actual 

10r. Landivar Jacinto 398,20 3,21 
2Dra. Jaramillo Ruth 735,60 5,94 
3Dr. Diaz Eugenio 359,04 2,90 

40D". Castanier Juán 153,04 1,23 

5Dr. Crespo Hernán 277,76 2,24 
6Dr. Rojas Rubén 183,52 1,48 
7Dr. Saquisilí Fidel 519,52 4,119 

8Leda. Molina Rubia 359,12 2,90 
9Lcda. Garcia Rosa 232,88 1,88 

10Tenl. Izquierdo Ruth 357,04 2,88 
11Dr. Quevedo Juán 1.796,32 14,50 

O 12Dr. Ochoa Leonel 190,04 1,53 
13Dra. Vinueza Lupe 360,24 2,91 
44D Paguay Bolívar 358,64 2,89 

0 15Dr. Mogrovejo Santiago 146,80 1,18 
16Dr. Quevedo Fernando 358,48 2,89 
47Dr. Moscoso Raúl 357,04 2,88 
48Dr. Siguenza Juán 1.313,68 10,60 

19Dr. Pesántez César 190,28 1,54 
20Dr Peñafiel Miltón 368,32 2,97 
21Dr, Montes Germán 184,00 1,48 
22Dr. Gutierrez Jorge 183,52 1,48 
23Tenf. Delgado Inés 357,04 2,88 
24Dr Crespo Femando 285,60 2,30 
25Dr. Bernal Carlos 326,48 2,63 
2605. Sacoto Victor 183,52 1,48 
270r. Molina Julio 183,52 1,48 
2BDr Abad Joel 320,00 2,58 
29Dra. Alban Miriam 180,88 1,46 

0 30Dr Figueroa Rolando 400,00 3,23 
31Dr. Palacios Fablán 291,68 2,35 

32Dr Ortega Petronio 120,00 0,97 
0 33Dr. Salcedo Victor 120,00 0,97 

34Dr. Vallejo Fernando 120,60 0,97 
35Dr Bravo Francisco 120,00 0,97 

SUMAN: 12.392,40 100,00 

3. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS 

Las principales gestiones administrativas realizadas por la Gerencia durante cl ejercicio 
económico del 2000, básicamente ha sido de dotar de una adecuada infraestructura a la 
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N” O. Accionista Capital Social %  Prorrateo % 
Actual Ctas. Patrim. 

4Dr. Landivar Jacinto : 398,20 3,21 1.886,96 3,21 

2Dra. Jaramillo Ruth 735,60 5,94 3.485,81 5,94 

3Dr. Díaz Eugenio 359,04 2,90 1.701,40 2,90 
4Dr. Castanier Juán 153,04 1,23 725,22 1,23 
5Dr, Crespo Hernán 277,76 2,24 1.316,23 2,24 
6Dr. Rojas Rubén 183,52 1,48 869,65 1,48 
70r. Saquisili Fidel 519,52 4,19 2.461,87 4,19 

8Lcda. Molina Rubia 359,12 2,90 4.701,77 2,90 

9Lcda. Garcia Rosa 232,88 1,88 1.103,56 1,88 

10Ten!. Izquierdo Ruth 357,04 2,88 1.691,92 2,88 

11 Dr. Quevedo Juán 1.796,32 14,50 8.512,28 14,50 
12Dr. Ochoa Leonel 190,04 1,53 900,55 1,53 

O 43Dra. Vínueza Lupe 360,24 2,91 1.707,08 2,91 

14Dr. Paguay Bolívar 358,64 2,89 1.699,50 2,89 

0 150Dr. Mogrovejo Santiago . 146,80 1,18 695,65 1,18 
16Dr. Quevedo Fernando 358,48 2,89 1.698,74 2,89 

47 Dr. Moscoso Raúl 357,04 2,88 1.691,92 2,88 

18D". Siguenza Juán 131368 10,60 6.225,18 10,60 
190r. Pesántez César 190,28 1,54 901,69 1,54 
200r. Peñafiel Miltón 368,32 2,97 1.745,37 2,97 
21 Dr, Montes Germán 184,00 1,48 871,93 1,48 
22Dr Gutierrez Jorge 183,52 1,48 869,65 1,48 

23Tenl. Delgado Inés 357,04 2,88 1.691,92 2,88 

24Dr. Crespo Fernando 285,60 2,30 1.353,38 2,30 

25Dr. Bernal Carlos 326,48 2,63 1.547,10 2,63 
26Dr. Sacoto Victor 183,52 1,48 869,65 1,48 
2701. Molina Julio 183,52 1,48 869,65 1,48 
28Dr. Abad Joel 320,00 2,58 1.516,39 2,58 
29Dra Alban Miriam 180,88 146 857,14 1,46 

0 30Dr. Figueroa Rolando 400,00 3,23 1.895,49 3,23 

31 Dr. Palacios Fabián 291,68 2,35 1.382,19 2,35 

32Dr. Ortega Petronio 120,00 0,97 568,65 0,97 
9 33Dr. Salcedo Victor 120,00 0,97 568,65 0,97 

34.Dr. Vallejo Fernando 120,60 0,97 571,49 0,97 

35Dr. Bravo Francisco 120,00 0,97 568,65 0,97 

SUMAN: 12.392,40 100,00 58.724,29 100,00 

  

4.3. DEL ESTADO DE RESULTADOS. 

En el ejercicio económico del 2000 la estructura de los ingresos operacionales de la 
Compañía es la siguiente: 
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CONCEPTO VALOR % 

- Ingresos por Servicios Clínicos $ 71,984.21 08,42 
- Ingresos por Arriendos “ 2,438.00 2,32 
- Intereses Ganados “ 99.66 0,09 
- Utilidad por Diferencial Cambiario " 97.62 0,09 

- Ingresos por Rayos X c 4,618.54 4,39 
- Otros Ingresos " 614.34 0,58 

- Resultado por Exposición a la Inflación “ 25,353.05 24.11 

SUMAN $ 105,205.42 100,00 

Por otro lado la estructura de los gastos operacionales está conformada de la siguiente 

0 manera: 

CONCEPTO VALOR % 

- Gastos de Alimentación $ 2,411.24 2.04 

- Gastos por Honorarios Médicos > 43.024,21 36,32 

- Gastos de Arriendo. " 3,360.00 2,84 
- Gastos de Adecuación v 363.31 0,31 
- Sueldos y Salarios del Personal " 22,118.25 18,67 

- Gastos por Servicios Básicos " 3,338.23 2,82 

- Mantenimiento y Repara. Mueva. Y Ens. " 494.47 0,42 
- Impuestos Pagados. ” 1,558.06 1,32 

- Gastos de Administración " 2,176.91 1,84 

- Gastos de Depreciación. " 9,733.61 8,22 

0 - Otros Gastos, " 2,230.24 1,87 
- Pérdida por venta de activo fijo “e 27,650.94 23,33 

0 SUMAN: $ 118,459.47 100,00 

PERDIDA POR EL EJERCICIO ECONOMICO DEL 2000. 

Al comparar los INGRESOS OPERACIONALES TOTALES con los GASTOS 

OPERACIONALES TOTALES y el resultado de la venta de los medicimentos. 

establecemos la Pérdida por el ejercicio económico del 2000 que alcanza a la suma de 
USD $ 1,323.25, la causa principal para que se presente esta situación deficitaria obedece a 
la pérdida de USD $ 27,650.94 en la negociación del equipo de radiología; de lo contrario 
la Compañía hubiese obtenido una utilidad de USD $ 26,327.69. 

Y  
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9. - CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES, 

* La compañía con la adquisición del edificio propio, garantiza estabilidad y 
futuro para sus accionistas, 

+ Es imperativo que en el menor plazo posible se realice el Reglamento Interno 
de la Clínica, a fin de tener una normativa que permita darle una mejor 
organización. 

O +. Se debe planificar con todos los accionistas sobre la ampliación del edificio. 

e La clínica con el apoyo de los accionistas debe adquirir equipos de tecnología 
avanzada, con el objeto de incursionar en la competencia. 

e Las guardias deberán ser realizadas por los médicos accionistas de la clínica. 

Atentamente, 

- 

n 4) | b 2,0) post 
Dra. Ruth Jaramillo Calle 

GERENTE, 

27-111-2001. 

  

 


